
Pojďte s námi do Betléma 
 

příběh, který nám vyprávějí jesličky 
Stavění jesliček je krásnou vánoční tradicí. Podívejte se s námi, co 
jednotlivé figurky představují a jaký příběh nám vyprávějí… 
 

Svatá rodina 
Nejdůležitější částí jesliček je Svatá rodina, Maria, Josef a Ježíšek. Podle 
Bible byla Marie prostá dívka, vychovávaná v jeruzalémském chrámu. 
Když dospěla, zasnoubila se s Josefem. Ještě před svatbou za Marií přišel 
samotný archanděl Gabriel, který jí zvěstoval, že nalezla milost u Boha a 
počne a porodí Syna božího. Když se Maria za Josefa provdala, byl Josef 
překvapený, když zjistil, že jeho žena čeká dítě. Ale zjevil se mu anděl a 
prozradil mu, jaké dítě se Marii narodí. V době, kdy se už blížil čas porodu, 
se Maria s Josefem vydali do Betléma, kde se v té době konalo sčítání lidu. 
Ve městě bylo kvůli sčítání velké množství lidí a Josef s Marií nikde 
nenalezli místo, kde by se mohli ubytovat. Nakonec našli přístřeší ve 
chlévě. Přesně o půlnoci pak ve chlévě na seně Panna porodila Spasitele 
světa. V tu chvíli všechno ztichlo a nad místem Ježíšova narození se 
rozzářila hvězda. Z nebe sestoupili andělé a vydávali takovou záři, že bylo 
světlo jako ve dne. Panna Maria zabalila Ježíška do plenek, protože nic 
lepšího neměla, a uložila ho do jesliček, kde ho svým dechem zahřívali 
volek a oslík, kteří také nesmějí chybět v žádných jesličkách. 
 

Pastýři 
První, kdo si všiml záře, byli chudí pastýři, kteří v noci hlídali svá stáda. 
Vedeni světlem hvězdy a andělem se vydali ke chlévu. Když spatřili 
Ježíška, byli uchváceni krásným děťátkem a pocítili posvátnou bázeň. 
Malému neviňátku pak přinášeli nejrůznější dárky. V jesličkách můžeme 
najít figurky klečících a modlících se pastýřů, pastýřů troubících a 
svolávajících své druhy a také pastýřů s dárky. Ale dárky k jesličkám 
přinášejí nejenom pastýři. Můžeme zde najít mlynáře, pekaře, kominíky, 
rybáře, zkrátka všechna povolání, co ten který řezbář znal. Figurky se 
odlišují i podle krajů, kde vznikly – třeba tam, kde byly doly, se přichází 
poklonit horníci. 
 

Tři králové 
Brzo dorazili k místu Ježíškova narození také Tři králové, moudří 
mudrcové. Dostali zprávu, že se narodí Spasitel a místo narození že jim 
ukáže hvězda. Děťátku přinesli jako dary zlato, kadidlo a myrhu. Zlato 
symbolizuje hold Kristu jako králi, kadidlo představuje úctu k Bohu a 
myrha (která se používala k balzamování) symbolizuje Ježíškovo budoucí 
utrpení. 
 

Hvězda 
V každých jesličkách je nad chlévem (nebo jeskyní) připevněná hvězda 
„vlasatice“, která ukázala cestu pastýřům i třem králům. Podle astrologů 
nešlo o kometu, ale o mimořádnou konjunkci (překrytí) planet Jupitera a 
Saturna. 
 

Anděl 
Vedle hvězdy je většinou zavěšený anděl v dlouhém rouchu, který často 
drží nápis Gloria in excelsis deo, což znamená Sláva na výsostech Bohu. 
Andělů ale může být v jesličkách víc, v některých „bohatých“ nacházíme 
třeba celý sbor andělíčků. 
 

Město Betlém 
Součástí jesliček jsou i stavby. V některých vidíme typické české 
chaloupky, ale tam, kde řezbář znal obrázky Jeruzaléma či Betléma, jsou 
stavby provedené v orientálním stylu. 

Vánoce mám nejradši 
Jitka Dolejšová  
 
Vánoce mám nejradši, 
když jsme všichni spolu, 
to se nikdo nemračí, 
času máme horu. 
 
Vánoce mám nejradši,  
to jsou pěkné svátky, 
táta má čas na vláčky, 
máma na pohádky. 
 
Společně teď jídáme  
a pijeme kolu, 
koledy si zpíváme  
u jednoho stolu. 
 
Jdeme spolu na výlet 
- to je prostě prima, 
za ruce se držíme 
a není nám zima. 
 
Společně si hrajeme, 
pak si povídáme, 
máme čas si všichni říct, 
že se rádi máme. 
 
Vánoce mám nejradši, 
říkám vám to znovu, 
to se nikdo nemračí 
a jsme všichni spolu. 
 
Kdybych já byl kouzelník, 
pošeptal bych zlehýnka, 
ať má na mě pořád čas 
můj táta i maminka. 
 

 

Školní zpravodaj 
Den světel 
2017/2018 

 
Základní škola a mateřská škola Brno, Kotlářská 4 

 
 

 
 

čtvrtek 14. prosince 2017 
15:30 – 17:00 

 
 

 ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4, prosinec 2017 
 



Vánoční dílny – popis a jejich rozmístění 
 
II. patro 

II.C 
Vánoční ozdoba + přání 

Pavla Vaňková + Klára Vajdáková 

III.A 
Vánoční stromeček – dekorace 

Bronislava Rozbořilová + Ivana Juklová 

 

↓ 

 

IV.A 
Svícen na čajovou svíčku 

Iva Rubešová Rybičková + Irena Rousová 

I.C 
Ozdoba na stromek 

Jarmila Voščinárová + Ilona Kučmová 

V.A 
Čepička – vlněná ozdoba 

Leona Pešková + Monika Staňková 

 
I. patro 

I.B 
Čajovna 

Kamila Tachovská 

II.A 
Svíčky z včelího vosku 

Dana Čermáková + Eva Brtníková 

 

↑↓ 

Výstava prací Školní družiny (od 14. do 19. prosince 2017) → Sborovna školy → 

I.A 
Zdobení tradičních perníků 

Hana Švábová 

II.B 
Vánoční spirála 

Adéla Ondrušková + Kateřina Horáková 

  
 

Šatna pro rodiče (studovna I. stupně) → 
Přízemí 

Školní družina 
odpolední školní družina – 15:30 až 17:00 

Irena Haladová 

 

V.B 
Zápich do květináče – anděl 

Marie Pokorná + Alena Bodečková  
↑↓ 

 

Školní družina 
Pečení vánočního cukroví 

Zuzana Sekerková + Kateřina Jelínková 

 

Vrátnice 
Vstup 
↑↓ 

 

Vánoční dílny jsou v místnostech, které nemají šedou výplň. Je u nich napsána stručná charakteristika příslušné vánoční dílny a jména pedagogických pracovníků školy, kteří dětem dílnu připravili. 
Zpívání vánočních koled v hudebně I. stupně od 17:00 – Jiří Rybička 


